5

[image: Бланк]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КИРОВСКОГО ВНУТРИГОРОДСКОГО РАЙОНА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА САМАРА

443077, г. Самара, пр. Кирова, 157, Тел.(846) 995-25-15
РЕШЕНИЕ
от « 26 » ноября 2024 г. № 181

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений
в Устав Кировского внутригородского района
городского округа Самара Самарской области

Рассмотрев вопрос о внесении изменений в Устав Кировского внутригородского района городского округа Самара Самарской области,       в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления       в Российской Федерации», Совет депутатов Кировского внутригородского района городского округа Самара

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Кировского внутригородского района городского округа Самара Самарской области, утвержденный Решением Совета депутатов Кировского внутригородского района городского округа Самара  от 21 декабря 2015 года № 21 (в редакции Решений Совета депутатов Кировского внутригородского района городского округа Самара от 30 мая 2017 года № 87, от 26 сентября 2017 года № 99, от 11 июня 2019 года № 156, от 02 марта 2020 года № 178, от 24 ноября 2020 года №28, от 18 мая 2021 года № 43, от 24 августа 2021 года № 52, от 01 марта 2022 года №88,
от 21 ноября 2023 года №148), (далее - Устав) следующие изменения:
1.1. Подпункт 12 пункта 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми               и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка                   и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация                                 и осуществление мониторинга реализации молодежной политики Кировского района городского округа Самара;».
1.2. В статье 22 Устава:
1.2.1. пункт 3 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Депутат Совета депутатов Кировского района освобождается                                от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований                  о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов                               и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом                   от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральным и законами в целях противодействия коррупции, в случае,
если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований,
а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от депутата Совета депутатов Кировского района городского округа Самара обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ                                     «О противодействии коррупции».»;
1.2.2. пункт 4 дополнить подпунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
1.3. В статье 23 Устава:
1.3.1. пункт 10 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Глава Кировского района городского округа Самара освобождается                    от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований                о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов                         и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом                   от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае,
если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований,
а также неисполнение таких обязанностей признается следствием
не зависящих от Главы Кировского района городского округа Самара обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
1.3.2. пункт 14 дополнить подпунктом 9.1 следующего содержания:
«9.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
1.4. Подпункт 4 пункта 3 статьи 25 Устава изложить в следующей редакции:
«4) учреждает печатное средство массовой информации и (или) сетевое издание для обнародования муниципальных правовых актов Кировского района городского округа Самара, доведения до сведения жителей Кировского района городского округа Самара официальной информации;».
1.5. Статью 33 Устава изложить в следующей редакции:
«Статья 33. Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных правовых актов Кировского района городского округа Самара»
1. Обнародование муниципальных правовых актов Кировского района городского округа Самара, а также соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, осуществляется путем:
а) официального опубликования полного текста с пометкой «Официальное опубликование» в периодическом печатном издании - газете «Самарская Газета» или в сетевом издании газеты «Самарская Газета» «SGPRESS» (http://sgpress.ru; свидетельство о регистрации
ЭЛ № ФС77-68396 от 27 января 2017 года) или в сетевом издании Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф; свидетельство о регистрации ЭЛ № ФС77-72471
от 05 марта 2018 года);
б) размещения на официальном сайте Администрации Кировского района городского округа Самара в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
2. Муниципальные нормативные правовые акты Кировского района городского округа Самара, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу
после их официального обнародования путем официального опубликования.
3. Решения Совета депутатов Кировского района городского округа Самара, носящие нормативный характер, подлежат подписанию                           и официальному опубликованию Главой Кировского района городского округа Самара и вступают в силу со дня их официального опубликования.
Принятое решение в течение 10 (десяти) дней со дня принятия подписывается Председателем Совета депутатов Кировского района городского округа Самара и направляется Главе Кировского района городского округа Самара, который в течение 10 (десяти) дней со дня поступления решения Совета депутатов Кировского района городского округа Самара подписывает и официально опубликовывает такое решение либо отклоняет его.
В случае отклонения решения Совета депутатов Кировского района городского округа Самара оно возвращается в Совет депутатов Кировского района городского округа Самара с мотивированным обоснованием
его отклонения в течение установленного абзацем вторым настоящего пункта срока.
Если при повторном рассмотрении указанное решение Совета депутатов Кировского района городского округа Самара будет одобрено                    в ранее принятой редакции не менее 2/3 (двумя третями) голосов                            от установленной численности депутатов Совета депутатов Кировского района городского округа Самара (не менее 17 (семнадцати) депутатов), подписанное Председателем Совета депутатов Кировского района городского округа Самара решение направляется Главе Кировского района городского округа Самара в течение 5 (пяти) дней со дня принятия, подлежит подписанию и официальному опубликованию Главой Кировского района городского округа Самара в течение 7 (семи) дней со дня поступления решения Совета депутатов Кировского района городского округа Самара.
4. Решения Совета депутатов Кировского района городского округа Самара по вопросам организации деятельности Совета депутатов Кировского района городского округа Самара, а также по иным вопросам, отнесенным               к компетенции представительного органа местного самоуправления федеральным законодательством, законодательством Самарской области, настоящим Уставом, не носящие нормативный характер, подлежат подписанию Председателем Совета депутатов Кировского района городского округа Самара и официально опубликовываются им, если необходимость опубликования указывается в тексте муниципальных правовых актов,                     и вступают в силу со дня их принятия, если в муниципальных правовых актах не установлено иное.
5. Постановления Председателя Совета депутатов Кировского района городского округа Самара по вопросам организации деятельности Совета депутатов Кировского района городского округа Самара, носящие нормативный характер, подлежат подписанию и официальному опубликованию Председателем Совета депутатов Кировского района городского округа Самара в течение 10 (десяти) дней со дня их принятия                 и вступают в силу со дня их официального опубликования,
если в муниципальных правовых актах не установлено иное.
6. Распоряжения Председателя Совета депутатов Кировского района городского округа Самара по вопросам организации деятельности Совета депутатов Кировского района городского округа Самара подлежат подписанию Председателем Совета депутатов Кировского района городского округа Самара и вступают в силу со дня их принятия, если в муниципальных правовых актах не установлено иное.
7. Постановления Администрации Кировского района городского округа Самара, носящие нормативный характер, подлежат подписанию                    и официальному опубликованию Главой Кировского района городского округа Самара в течение 10 (десяти) дней со дня принятия, вступают в силу со дня их официального опубликования, если в муниципальных правовых актах не установлено иное.
8. Постановления и распоряжения Администрации Кировского района городского округа Самара, не носящие нормативный характер, подлежат подписанию Главой Кировского района городского округа Самара, вступают в силу со дня их принятия, если в муниципальных правовых актах                          не установлено иное.
9. Соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат подписанию и официальному опубликованию соответствующими должностными лицами органов местного самоуправления в течение 10 (десяти) дней со дня их принятия и вступают               в силу со дня их официального опубликования, если иное не предусмотрено соглашениями.».
1.6. Пункт 2 статьи 58 Устава дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;».
2. Направить настоящее Решение для его государственной регистрации     в порядке и сроки, установленные Федеральным законом
от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».
3. Официально опубликовать настоящее Решение.
4. Настоящее Решение вступает в силу после государственной регистрации со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на комитет по местному самоуправлению.

Глава Кировского
внутригородского района                                                              И.А. Рудаков

Председатель
Совета депутатов                                                                           С.Ю. Пушкин
image1.jpeg